
 

Congonhas, 19 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1950 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO Nº 006/2018 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de 

veículo 0km. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. Abertura dia 07 de maio de 2018 às 10:30 horas. O Edital encontra-se à  disposição dos interessados 

junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Fernando Diniz Faria Moreira 

- Pregoeiro.  

 

Câmara Municipal de Congonhas, 17 de abril de 2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORÊNCIA PMC/010/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO: Fica Homologada a Concorrência PMC010/2017, tendo como vencedora do certame e adjudicatária do objeto à licitante Locadora 

Terramares Ltda, inscrita no CNPJ 05.371.926/0001-07, com sede à Rua Sardenha, nº 315 – Bairro Jardim Vila Andreza – Congonhas-MG, o objeto da licitação em 

epígrafe, contratação de empresa para a execução de obras de pavimentação asfáltica drenagem e obras complementares no distrito do Alto Maranhão, com o valor 

R$309.518,94 (Trezentos e nove mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos). Congonhas, 18 de abril de 2018. (a) José de Freitas Cordeiro-Prefeito 

Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/138, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

Concede autorização de afastamento à servidora para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO a autorização favorável oriunda da Secretaria Municipal de Educação à concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, da servidora Maria do Carmo Bento, conforme requerimento online ERO-6599-2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Maria do Carmo Bento, matrícula 41541, titular do cargo de Cantineira/Faxineira, autorização para 

afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir do dia 19 de abril de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 18 de abril de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/139, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora 

Fernanda Mendes Lourenço, conforme requerimento online ERO – 6633-2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Fernanda Mendes Lourenço, matrícula 20140607, Treinador Esportivo, 1 mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir 

do dia 12 de junho de 2018, referente ao período aquisitivo 2013/2018, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro 

de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de abril de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 19 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1950 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/140, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

Designa membro para integrar a Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por 

parte do Município. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Ângela Margareth Vidal Evangelista para integrar a Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, 

cessão, concessão e permissão por parte do Município, nomeada pela Portaria nº PMC/330, de 28 de março de 2017, alterada pela Portaria n.º PMC/633, de 6 de 

setembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Congonhas, 19 de abril de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL N° 001/ 2018 

 

Cronograma e Ficha de Inscrição referente ao EDITAL N° 001/ 2018 

Cronograma de Seleção Pública 

Assistentes Voluntários do Programa Mais Alfabetização 

DESCRIÇÃO LOCAL DATA HORÁRIO 

Inscrições Casa do Professor 

Rua do Ouro, 38, Matriz, Congonhas - MG 25, 26 e 27/04/2018 8h às 11h 

13h às 16h 

Aplicação das provas Escola Municipal Engenheiro Oscar Weisnchenck – Praça Sete de Setembro, 165, Matriz, Congonhas - MG 03/05/2018

 19h às 19h30’ (Entrevista escrita) 

19h30’ às 22h (Prova Escrita de Conhecimentos Gerais) 

Correção de avaliações e análise de currículo Processo interno 04 a 08/05/2018 - 

Divulgação de resultados Casa do Professor 

Rua do Ouro, 38, Matriz, Congonhas – MG e Site da Prefeitura Municipal de Congonhas (www.congonhas.mg.gov.br) 09/05/2018 9h às 16h 

 (Casa do Professor) 

Protocolos de recursos Casa do Professor 

Rua do Ouro, 38, Matriz, Congonhas – MG 10/05/2018 8h às 12h 

Apenas em caso de deferimento de recursos haverá nova publicação Casa do Professor 

Rua do Ouro, 38, Matriz, Congonhas – MG e Site da Prefeitura Municipal de Congonhas (www.congonhas.mg.gov.br) 10/05/2018 Após às 17h 

Reunião com os aprovados Casa do Professor 

Rua do Ouro, 38, Matriz, Congonhas - MG 11/05/2018 13h às 17h 

 

Inscrição para o Processo seletivo Simplificado Nº______ 

Análise de Currículo para  o(a) Assistente de Alfabetização Voluntário (a) do Programa Mais Alfabetização Portaria MEC nº 142, de 22 de Fevereiro, de 

2018 

 

Nome:_________________________________________________________________ 

Filiação Mãe:___________________________________________________________ 

Pai:___________________________________________________________________ 

 

Data de Nascimento:____/____/____ Natural de:_______________________________ 

Nacionalidade:____________________Carteira de Identidade Nº:_________________ 

Órgão Expeditor:_________ Data:___/___/____ CPF:___________________________ 

Endereço:_______________________________________Nº____ Bairro:__________ 

Cidade:___________________ UF:_____ Telefones: (  )___________(  )___________ 

E mail:________________________________________________________________ 

Tempo de Serviço na Função do Magistério como regente:_______________________ 

Trabalha em outro setor, tem vínculo empregatício? Cargo:_______________________ 

Ensino Médio_________________Ensino Superior em curso?__________Especificar a 

Universidade:__________________________________________________________ 

Ensino Superior Completo? () Sim  ( )Não 

Graduação _____________________________________________________________ 

Pós Graduação:__________________________________________________________ 

Disponibilidade para alternância de turno (   ) Sim   (   ) Não 



 

Congonhas, 19 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1950 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Documentos apresentados: 

(   ) Certificado de Conclusão do Ensino Médio 

(   ) Certificado / Diploma de Graduação Licenciatura Plena 

(   ) Certificado/ Diploma de Pós Graduação 

(   ) Certificados de Participação em Projetos de Capacitação em Alfabetização 

Responsabilizo- me pela exatidão das informações prestadas, e estou ciente de que a constatação de qualquer irregularidade implicarão em minha 

desclassificação e ou dispensa do ofício. 

 

Congonhas, ____ de ________________ de 2018 

____________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

........................................................................................................................ 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-04-19T16:55:48-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




